
 
 
 
 

 

 
RESOLUÇÃO CSR Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 
Rua Gilberto de Oliveira Naves, 478, Nova Era 
Boa Esperança/MG - CEP 37170-000 
Tel.: 35 3851-1277 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

CNPJ 46.679.887/0001-97 
 

RESOLUÇÃO CSR Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 

Dispõe sobre a revisão das tarifas dos serviços 

de abastecimento de água e esgotamento 

sanitário e reajuste dos outros preços públicos 

do SAAE de Boa Esperança/MG 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE REGULAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, considerando a competência do conselho, tal como estabelecida no art. 32, 

IV do Estatuto Social da Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento de Minas 

Gerais (ARISMIG), segundo o qual compete ao conselho “deliberar e sugerir, quando for 

o caso, sobre a revisão, reajuste e instituição de novos valores das taxas, tarifas e 

demais preços públicos decorrentes da efetiva prestação dos serviços de saneamento 

básico”, considerando as diretrizes e a metodologia estabelecida na Resolução n° 013, 

de 2022, considerando a observância ao disposto na Resolução nº 011, de 2022, 

considerando as solicitações contidas nos Ofício nº SAAE-BES 002 e no Ofício SAAE-

BES-087, de 2023, oriundos do SAAE do Município de Boa Esperança/MG, 

considerando todos os documentos apresentados e constantes no processo respectivo, 

inclusive a Nota Técnica de Sustentabilidade Econômico-Financeira nº 003/2023, 

elaborada pela equipe técnica da ARISMIG, e considerando a deliberação da reunião 

dos membros do Conselho Superior de Regulação, ocorrida em 25 de abril de 2023,  

 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º  Ficam automaticamente aplicáveis ao SAAE de Boa Esperança/MG os 

novos valores das tarifas dos serviços de água e esgoto prestados pela autarquia, 

conforme tabela a seguir, observando-se o disposto no art. 39, caput, da Lei Federal nº 

11.445, de 2007, ou seja, somente poderão ser aplicados no primeiro faturamento que 

ocorrer após 30 (trinta) dias da publicação desta Resolução: 

 

 

 



 
 
 
 

 

 
RESOLUÇÃO CSR Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 
Rua Gilberto de Oliveira Naves, 478, Nova Era 
Boa Esperança/MG - CEP 37170-000 
Tel.: 35 3851-1277 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

CNPJ 46.679.887/0001-97 
 

 

 

 

Á GUA ESG A  + E Á GUA ESG A  + E

R $  17,52 R $  10,51 R $  28,03 R $  29,19 R $  17,52 R $  46,71

TM ( 0 - 10) 1,7516 1,0510 2,8026 TM ( 0 - 10) 2,9194 1,7516 4,6710

11 - 15 3,1006 1,8604 4,9610 11 - 15 3,1006 1,8604 4,9610

16 - 20 3,5470 2,1282 5,6752 16 - 20 3,5470 2,1282 5,6752

21 - 25 5,4618 3,2771 8,7388 21 - 25 5,4618 3,2771 8,7388

26 - 30 6,1878 3,7127 9,9006 26 - 30 6,1878 3,7127 9,9006

31 - 40 7,3567 4,4140 11,7707 31 - 40 7,3567 4,4140 11,7707

41 - 50 8,1078 4,8647 12,9724 41 - 50 8,1078 4,8647 12,9724

51 - 75 8,5911 5,1547 13,7458 51 - 75 8,5911 5,1547 13,7458

76 - 100 9,2527 5,5516 14,8044 76 - 100 9,2527 5,5516 14,8044

101 - 200 10,4095 6,2457 16,6552 101 - 200 10,4095 6,2457 16,6552

9999999 11,1321 6,6793 17,8114 9999999 11,1321 6,6793 17,8114

F A IXA  D E 

C ON SUM O

R $ / m³ 

água

R $ / m³ esg 

(60% tarif . 

Á gua)

R $ / m³ água + 

esg

F A IXA  D E 

C ON SUM O

R $ / m³ 

água

R $ / m³ esg 

(60% tarif . 

Á gua)

R $ / m³ água + 

esg

T arifa 

M í nima 

(10m³)

T arifa 

M í nima 

(10m³)

R ESID EN C IA L SOC IA L R ESID EN C IA L 

Á GUA ESG A  + E Á GUA ESG A  + E

R $  36,71 R $  22,03 R $  58,74 R $  48,19 R $  28,91 R $  77,11

TM ( 0 - 10) 3,6711 2,2027 5,8738 TM ( 0 - 10) 4,8192 2,8915 7,7106

11 - 15 3,5470 2,1282 5,6752 11 - 15 6,5028 3,9017 10,4045

16 - 20 5,1405 3,0843 8,2248 16 - 20 7,0682 4,2409 11,3090

21 - 25 7,8390 4,7034 12,5425 21 - 25 8,6229 5,1738 13,7967

26 - 30 8,3878 5,0327 13,4204 26 - 30 9,2266 5,5359 14,7625

31 - 40 8,9749 5,3850 14,3599 31 - 40 9,8724 5,9234 15,7959

41 - 50 9,6032 5,7619 15,3651 41 - 50 10,5635 6,3381 16,9016

51 - 75 10,2754 6,1652 16,4406 51 - 75 11,8681 7,1208 18,9889

76 - 100 11,9547 7,1728 19,1275 76 - 100 13,1502 7,8901 21,0403

101 - 200 12,8513 7,7108 20,5622 101 - 200 14,7940 8,8764 23,6704

9999999 14,0094 8,4056 22,4150 9999999 15,8213 9,4928 25,3140

R $ / m³ 

água

R $ / m³ esg (60% 

tarif . Á gua)

R $ / m³ água 

+ esg

F A IXA  D E 

C ON SUM O

R $ / m³ 

água

R $ / m³ esg 

(60% tarif . 

Á gua)

R $ / m³ água 

+ esg

F A IXA  D E 

C ON SUM O

T arifa 

M í nima 

(10m³)

T arifa 

M í nima 

(10m³)

C OM ER C IA L IN D UST R IA L



 
 
 
 

 

 
RESOLUÇÃO CSR Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 
Rua Gilberto de Oliveira Naves, 478, Nova Era 
Boa Esperança/MG - CEP 37170-000 
Tel.: 35 3851-1277 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

CNPJ 46.679.887/0001-97 
 

 

Parágrafo único. A tarifa de esgotamento sanitário corresponde a 60% (sessenta 

inteiros por cento) da tarifa de consumo de água, aplicável a todas as categorias.  

 

Art. 2° Ficam automaticamente aplicáveis ao SAAE de Boa Esperança/MG os 

novos valores dos outros preços públicos, conforme a tabela a seguir, em decorrência 

da atualização inflacionária referente à Cesta de Índices, no percentual de 6,55% (seis 

inteiros e cinquenta e cinco centésimos por cento), observando-se o disposto no art. 39, 

caput, da Lei Federal nº 11.445/07, ou seja, somente poderão ser aplicados no primeiro 

faturamento que ocorrer após 30 (trinta) dias da publicação desta Resolução: 

SERVIÇO DESCRIÇÃO 
Novo Valor 

(R$) 

1 -Emissão de 2ª 
via de Fatura 

1.1 - Extravio 4,22 

1.2 — Por Culpa do SAAE GRATUITO 

1.3 — Emitido pelo usuário via internet GRATUITO 

2 - Religação 

2.1 — Corte no Cavalete — Falta de Pagamento 33,49 

2.2 — Corte no Cavalete — Sanção Regulamentar 66,98 

2.3 — Corte na Rua — Falta de Pagamento 168,50 

2.4 — Corte na Rua — Sanção Regulamentar 337,00 

2.5 — Religação de Água - 
Emergencial 

2.5.1 — Corte no Cavalete 
— Falta de Pagamento 

66,98 

2.5.2 — Corte no Cavalete 
— Sanção Regulamentar 

133,95 

2.5.3 — Corte na rua — 
Falta de Pagamento 

337,00 

Á GUA ESG A  + E

R $  36,71 R $  22,03 R $  58,74

TM ( 0 - 10) 3,6711 2,2027 5,8738

11 - 15 3,5470 2,1282 5,6752

16 - 20 5,1405 3,0843 8,2248

21 - 25 7,8390 4,7034 12,5425

26 - 30 8,3878 5,0327 13,4204

31 - 40 8,9749 5,3850 14,3599

41 - 50 9,6032 5,7619 15,3651

51 - 75 10,2754 6,1652 16,4406

76 - 100 11,9547 7,1728 19,1275

101 - 200 12,8513 7,7108 20,5622

9999999 14,0094 8,4056 22,4150

R $ / m³ esg 

(60% tarif . 

Á gua)

R $ / m³ 

água + esg

F A IXA  D E 

C ON SUM O
R $ / m³ água

T arifa  

M í nima  

(10m³)

P ÚB LIC A



 
 
 
 

 

 
RESOLUÇÃO CSR Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 
Rua Gilberto de Oliveira Naves, 478, Nova Era 
Boa Esperança/MG - CEP 37170-000 
Tel.: 35 3851-1277 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

CNPJ 46.679.887/0001-97 
 

2.5.4 — Corte na rua — 
Sanção Regulamentar 

673,99 

2.6 — Religação a Pedido 66,98 

3- Mudança de 
Padrão 

3.1 — Diâmetro 1/2" 3.1.1— Logradouro com 
Asfalto 

220,86 

3.1.2 — Logradouro sem 
Asfalto 

192,89 

3.2 — Diâmetro 3/4" 3.2.1 — Logradouro com 
Asfalto 

250,54 

3.2.2 — Logradouro sem 
Asfalto 

222,57 

4 - Fornecimento 
Especial de Água 

para 
Carro Pipa 

4.1  —  A  pedido  do  usuário  (Transporte  por  conta  do  
usuário mediante  a  apresentação  de  Declaração  de 
Responsabilidade pelo Transporte e Armazenamento) volume 
até 8m³. 

49,28 

4.2 — Interesse do SAAE GRATUITO 

5 - Ligação de 
Água e 

Instalações Obs. 
Caixinhas de chão 

somente onde 
houver calçada. 

5.1 — Ligação — Diâmetro 1/2"" 5.1.1— Logradouro com 
Asfalto 

382,02 

5.1.2 — Logradouro sem 
Asfalto 

354,05 

5.2 — Ligação Diâmetro 3/4"" 5.2.1— Logradouro com 
Asfalto 

414,51 

5.2.2 — Logradouro sem 
Asfalto 

397,20 

5.3 — Ligação Diâmetro 1” 5.3.1 — Logradouro com 
Asfalto 

672,91 

5.3.2 — Logradouro  sem 
Asfalto 

644,94 

5.4 — Residencial — Baixa 
Renda 

5.4.1 — Logradouro  com 
Asfalto GRATUITO 
5.4.2 — Logradouro sem 
Asfalto GRATUITO 

5.5 — Inspeção em serviço de 
ligação 

5.5.1 — Primeira Inspeção GRATUITO 
5.5.2 — Demais inspeções 16,42 

5.6 — Ligação Provisória 160,24 

6 - Substituição de 
Cavalete 

6.1 — A Pedido do Cliente 227,23 

6.2 — Conserto de Cavalete Danificado 129,20 

7 - Substituição de 
Hidrômetro 

7.1 — Diâmetro 1/2”  e 3/4”  — Aferição a pedido do cliente 16,42 
7.2 — Danificado - Diâmetro 1/2”  — Cap. 3m³/hora 120,01 

7.3 — Danificado - Diâmetro 3/4”  — Cap. 5m³/hora 144,51 

7.4 — Danificado - Diâmetro 1" — Cap. 7m³/hora 361,88 
7.5 — Decorrente  de Furto/Roubo — Com Apresentação  de 
Boletim de Ocorrência GRATUITO 

7.6 — Manutenção  Corretiva (desgaste) GRATUITO 

7.7 — Substituição de Lacre Violado 3,20 
8 -  Rede de 

Esgoto  - 
Desobstrução de 

Caixa de 
Passagem 

8.1— Imóvel com 1 economia 54,62 

8.2 — Imóvel com 2 ou mais economias 98,58 

9 - Ligações de 
Esgoto e 

Instalações 

9.1 — Diâmetro Nominal 4”, 6” ou  
Superior. 

9.1.1 —Logradouro com 
Asfalto 

319,06 

9.1.2 — Logradouro sem 
Asfalto 

280,47 

9.2 — Residencial Baixa Renda 9.2.1 — Logradouro com 
Asfalto GRATUITO 



 
 
 
 

 

 
RESOLUÇÃO CSR Nº 023 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 
Rua Gilberto de Oliveira Naves, 478, Nova Era 
Boa Esperança/MG - CEP 37170-000 
Tel.: 35 3851-1277 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

CNPJ 46.679.887/0001-97 
 

9.2.2 — Logradouro sem 
Asfalto GRATUITO 

10 -Sistema de 
Expansão 

10.1 — Fornecimento de Diretrizes  técnicas  para  projetos  de 
água 

159,83 

10.1 — Fornecimento de  Diretrizes  técnicas  para  projetos  de 
esgoto 

159,83 

10.3 — Aprovação de projetos de água (valor por lote) 10,66 

10.4 — Aprovação de projetos de esgoto (valor por lote) 10,66 

10.5 — Alteração ou substituição de projeto de água 159,83 

10.4 — Alteração ou substituição de projeto de esgoto 159,83 

11 - Sistema 
Comercial 

11.1— Emissão de Certidão Negativa ou Positiva de Débitos GRATUITO 

11.2 — Fornecimento de informações comerciais para usuários 
através de documentos, históricos, consumos, etc. GRATUITO 

11.3 — Emissão de Atestado de Capacidade Técnica para 
Licitantes 

13,34 

11.4 — Limpeza de Fossa 

11.4.1 — Dentro do 
Perímetro Urbano 

75,42 

11.4.2 — Zona Rural até 
40km 

245,16 

11.4.3 —  Zona Rural acima 
de 40km 

421,01 

11.5 — Limpeza de Banheiro 
Químico 

11 5.1 — Interesse do 
SAAE GRATUITO 

11.5.2 — A pedido  do 
usuário 

53,42 

11.6 — Notificações de Conta Vencida 11,61 

11.7 — Desligação a Pedido 33,49 

11.8 —  Inspeções  em 
loteamentos (valor por unidade 
hab.) 

11.8.1 — 1ª inspeção 0,85 

11.8.2 — Demais inspeções 0,43 

 

 

  
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Boa Esperança, 27 de abril de 2023. 

 

 

 

CÉSAR LIMA DE PAULA 
Presidente do Conselho Superior de 

Regulação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


